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1. UVOD

Razvojna agencija Grada Slavonskog Broda d.o.o. osnovana je 01. srpnja 2008. godine
temeljem Izjave o osnivanju društva od 14. ožujka 2008. godine. Osnovana je za poticanje
gospodarskog razvoja, savjetovanje i zastupanje.

Osnivač Razvojne agencije Grada Slavonskog Broda d.o.o. je Grad Slavonski Brod.

Adresa sjedišta društva je Vukovarska 1, Slavonski Brod, Republika Hrvatska.

OIB: 36468197508

Matični broj društva: 02397978

MBS: 050044098

Predmet poslovanja društva:

- Stručno osposobljavanje i izobrazba u poduzetništvu
- Izrada svih vrsta projekata za privlačenje sredstava fondova EU
- Promicanje poduzetništva
- Koordiniranje poduzetničkih aktivnosti i institucijskih i financijskih potpora
- Davanje stručne pomoći subjektima malog gospodarstva, uključivo i putem

elektroničkih medija
- Priprema poduzetnika za primjenu standarda i normativa EU
- Razvoj i potpora tehnološki utemeljenom inovativnom poduzetništvu
- Tehnička i konzultativna pomoć glede programa međunarodne suradnje usmjerenih na

tehnološki razvoj i razvoj inovativnog poduzetništva
- Izrada gospodarskih projekata i studija
- Izrada i konzalting nad poslovnim razvojnim projektima i elaboratima
- Praćenje projekata javno-privatnog partnerstva

Financijska izvješća za 2010. godinu sastavljena su sukladno odredbama Zakona o
računovodstvu, a pri njihovom sastavljanju primijenjeni su hrvatski standardi financijskog
izvještavanja.

Temeljni kapital društva iznosi 20.000,00 kuna.

Razvojna agencija zapošljava 3 djelatnika:

- Direktor
- Voditelj projekta
- Stručni suradnik



Početkom godine napravljen je detaljni plan i ciljevi koje bi Razvojna agencija trebala
napraviti u 2010.godini. Po tom planu se i radilo u prvoj polovini 2010. godine.

Gospodarska kriza je dovela do toga da se pokušalo maksimalno smanjiti troškove poslovanja
i da bi se postigle maksimalne uštede, a da se ne dovede u pitanje poslovanje Agencije. U
prošloj 2009. godini su djelatnici Agencije maksimalno iskoristili sve edukacije, prvenstveno
s područja pridobivanja nepovratnih sredstava Europske unije te se na tom području pokušalo
uštedjeti i ne ići na seminare i školovanje koja se plaćaju,  nego se Agencija fokusirala na
besplatne skupove i konferencije koje su većinom organizirali Ministarstva i ostale državne
institucije. Agencija je preseljena u gradski prostor koji je prilagođen radu Agencije te se i po
tom osnovu nije moralo ići u troškove za održavanje ili uređenje prostora.

S obzirom na najave natječaja koji bi se trebali otvoriti u 2010. godini, posebno natječaji
Europske komisije, Razvojna agencija je od početka godine krenula sa pripremama materijala
i dokumentacija za te natječaje. Za neke od tih prijava potreban je opsežna projektna
dokumentacija, razne analize i studije, elaborati, cost-benefit analiza itd. te je potrebno i prije
objave natječaja imati pripremljenu većinu dokumenata. Neki od projekata za koje je
Razvojna agencije krenula izrađivati i pripremati dokumentaciju su:

- projekt prekogranične suradnje u području  turizma (IPA CBC);
- projekt prekogranične suradnje u području promicanja poduzetništva (IPA CBC);
- projekt izrade strateškog plana gospodarskog razvoja grada Slavonskog Broda;
- projekt izrade investicijskog vodiča Slavonskog Broda;
- projekt izgradnje nove generacije poduzetničkog inkubatora u Slavonskom Brodu (IPA 3C)
- projekt zapošljivosti invalida unatoč invaliditetu (IPA 4)

Projekt izgradnje novog poduzetničkog inkubatora se smatra najzahtjevniji projekt u 2010.
godini i za njega je bilo potrebno izraditi najopsežniju dokumentaciju u odnosu na ostale
projekte. Za prijavu ovoga projekta potrebno je bilo izraditi glavni projekt izgradnje, prijavni
obrazac, cost-benefit analizu, studiju izvodljivosti, tender dokumentaciju i ostalu standardnu
dokumentaciju. Mogućnost dobivanja sredstava za izgradnju inkubatora je oko 75% u odnosu
na sve prihvatljive troškove.

Uz ove projekte planiraju se i pripremaju mnogi projekti sa kojima bi se Razvojna agencija i
Grad Slavonski Brod mogli javiti za dobivanje nepovratnih sredstava od određenih donatora
(ministarstva, državne agencije, nacionalni fondovi, ostali međunarodni fondovi i zaklade).



2. FINANCIJSKO IZVJEŠĆE ZA RAZDOBLJE 01.01.-31.12.2010. GODINE

            Financijski izvještaji

- Račun dobiti i gubitka za razdoblje 01.01.2010.-31.12.2010. godine
- Bilanca analitike za period 01.01.2010.-31.12.2010.
- Godišnji financijski izvještaj poduzetnika za razdoblje 01.01.2010.-31.12.2010. godine
- Bilješke uz financijske izvještaje

Razvojna agencija Grada Slavonskog Broda u razdoblju od 01.01.2010. do 31.12.2010.
godine ostvarila je prihode u iznosu 896.625,07 kuna kao što je vidljivo iz tablice:

POSLOVNI PRIHODI                                                   Kn
Prihodi od dotacija Ministarstva gospodarstva
(promocija poduzetništva), HAMAG, MINGORP
za ugovorene programe i aktivnosti

 396.867,00

Prihodi od subvencija za redovan rad – Grad
Slavonski Brod

 350.000,00

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga  146.682,50
Prihodi od kamata na depozit  3.075,57

PRIHODI UKUPNO:                                                    896.625,07

Prihodi poslovanja su donacije osnivača Grada Slavonskog Broda za pokriće troškova rada
Razvojne agencije (plaća, doprinosi) te subvencije Ministarstava i HAMAG-a za prijavljene
programe rada Agencije po programima koji su unaprijed pripremljeni. Isto tako te subvencije
se odnose i na pružanje informacija te davanje stručne pomoći subjektima malog
gospodarstva, uključivo i putem elektroničkih i drugim medija, te pri pružanju pomoći
poduzetnicima i ostalim organizacijama pri prijavi svojih projekata na razne natječaje za
dobivanje bespovratnih ili drugih financijskih potpora koje Razvojna agencija odrađuje
besplatno prema svim zainteresiranim stranama.



Fizičke i pravne osobe Razvojnoj agenciji svakodnevno upućuju svoje upite i zahtjeve, tražeći
pomoć, savjet, sudjelovanje, posredovanje i zastupanje u problemima, željama, te projektima i
programima različitih sadržaja iz područja društvenog i gospodarskog života koje Razvojna
agencija ne naplaćuje, a čine pomoć u različitim aktivnostima koje mogu za rezultat imati
pozitivan doprinos gospodarskom razvoju grada.

U razdoblju od 01.01.2010. do 31.12.2010. godine rashodi su iznosili 888.153,63 kuna što je
vidljivo u slijedećoj tablici:

POSLOVNI RASHODI                                                  Kn
Troškovi osoblja (plaće za rad)  239.943,21
Porezi, prirezi, doprinosi iz plaća i na plaće, ostali
doprinosi

 198.122,45

Amortizacija  146.400,56
Ostali troškovi te kotizacije i naknade za
članarine, seminare, simpozije, edukacije

 303.687,41

RASHODI UKUPNO:                                                   888.153,63

Rashodi poslovanja Razvojne agencije Grada Slavonskog Broda najvećim dijelom se odnose
na troškove osoblja kroz plaće za rad, doprinose i posebne doprinose te poreze na dohodak i
druge poreze. Dio rashoda se odnosi na naknade i kotizacije za seminare, simpozije i druge
oblike stručne edukacije djelatnika koji su bili neophodni s obzirom na specifičnost ovoga
posla i stručna znanja bez kojih se ne bi mogao obavljati ovaj posao i da bi djelatnici bili
kompetentni pisati zahtjevne projekte i prenositi znanja o tome drugim zainteresiranim
skupinama.

U Razvojnoj agenciji rade sve visokoobrazovane osobe koje posjeduju visok nivo formalne
naobrazbe. Područje rada Razvojne agencije je vrlo specifično i ono zahtjeva dodatna stručna
osposobljavanja i posebno prilagođenu edukaciju. Ta edukacija se dijelom može dobiti kroz
proučavanje stručne literature, ali najvažnije je sudjelovanje na stručnim skupovima,
seminarima, konferencijama, simpozijima i različitim vrstama škola i treninga namijenjene
djelatnicima institucija za pružanje potpore poduzetništvu.



Isto tako, vrlo bitni dio poslovanja Razvojne agencije je priprema i pisanje projekata za
nepovratna sredstva Europske unije. Ta znanja su vrlo specifična i zahtijevaju posebnu
edukaciju i poznavanje posebne metodologije obrade podataka potrebne za pripremu
projektne dokumentacije i prijavu projekata za dobivanje nepovratnih sredstava Europske
unije. Namjena ovakvih specifičnih edukacija je podići apsorpcijsku sposobnost kako bi Grad
Slavonski Brod i njegovi stanovnici bili kvalitetno pripremljeni za privlačenje i iskorištavanje
sredstava Europske unije te isto tako da bi uspjeli kvalitetno implementirati projekte za koja
su dobivena sredstva.

Ostali dio rashoda poslovanja odnosi se na amortizaciju i ostale troškove kao što su troškovi
uredskog materijala, usluge telefonije, bankarske usluge, računovodstvene usluge te
materijalne troškove.

Ako se usporede prihodi i rashodi 2010. godine u odnosu na ista razdoblja u 2008. i 2009.
godini, dolazi se do ovih rezultata:

Poslovni prihodi (kn)

2008 2009 2010 Indeks (2010/2009)
1.020.825,43 1.087.327,40 896.625,07 82,46

Prihodi su u 2010. godini u odnosu na 2009. godinu manji za 17,54 % i to prvenstveno iz
razloga što su pri organizaciji 15. Katarinskog sajma pokriveni svi troškovi.

Poslovni rashodi (kn)

2008 2009 2010 Indeks (2010/2009)
832.613,19 1.084.349,14 888.153,63 81,90

Rashodi su u 2010. godini u odnosu na prethodnu godinu smanjeni za 18,10 % i to
prvenstveno iz razloga što se u godini gospodarske krize pokušalo smanjiti troškove gdje god
je to bilo moguće, a da se ne naruši normalno poslovanje Razvojne agencije.



3. NARATIVNO IZVJEŠĆE O RADU ZA RAZDOBLJE 01.01.2010.-30.06.2010.

U nastavku je kratki važnijih aktivnosti na kojima su radili djelatnici Razvojne agencije Grada
Slavonskog Broda d.o.o. tokom 2010. godine:

Početkom 2010. godine raspisan je natječaj Ministarstva regionalnog razvoja, šumarstva i
vodnoga gospodarstva za tehničku pomoć za provedbu sheme dodjele bespovratnih sredstava
za poslovnu infrastrukturu čiji je cilj izabrati najkvalitetnije projektne ideje kojima bi se
pružila besplatna stručna pomoć međunarodnih konzultanata pri prijavi na natječaj IPA 3C
(regionalni razvoj – regionalna konkurentnost) za izgradnju poslovne infrastrukture koji se
očekuje da bude raspisan u drugoj polovini godine. Razvojna agencija i Grad Slavonski Brod
kao partneri prijavili su dva projekta (Centar obrta i trgovina u Tvrđavi Brod i Novi moderni
poduzetnički inkubator) na taj poziv. Obje projektne ideje su prošle na natječaju, ali je trebalo
izabrati jednu koja bi dobila tehničku pomoć stručnjaka u 2010. godini. Izabrana je ''Izgradnja
novog modernog poduzetničkog inkubatora''. Od početka godine se krenulo pripremati svu
potrebnu dokumentaciju da bi se na vrijeme pripremila prijava. Priprema ovakvoga
infrastrukturnog projekta obično traje i do nekoliko godina, ali uz aktivni angažman svih
partnera i kvalitetnu tehničku pomoć, prijava je završena do zadanog roka u 2010. godini.
Projekt izgradnje novog poduzetničkog inkubatora se smatra najzahtjevniji projekt u 2010.
godini i za njega je bilo potrebna najopsežnija dokumentacija u odnosu na ostale projekte. Za
prijavu ovoga projekta bilo je potrebno izraditi glavni projekt izgradnje, prijavni obrazac,
cost-benefit analizu, studiju izvodljivosti, tender dokumentaciju i ostalu standardnu
dokumentaciju. Mogućnost dobivanja sredstava za izgradnju inkubatora je oko 75% u odnosu
na sve prihvatljive troškove.

Organizacija 15. Katarinskog sajma, čiji je izvršni organizator Razvojna agencija,  je jedna od
važnih aktivnosti u 2010. godini. Sajam se organizira krajem godine, ali tokom cijele godine
traju aktivnosti pri njenoj realizaciji. U prvoj polovini godine raspisano je nekoliko natječaja
domaćih Ministarstava za dodjelu financijske pomoći pri organizaciji ovakvih sajmova i na
sve je prijavljena i organizacija Katarinskog sajma obrtništva, malog i srednjeg poduzetništva.
Prihvatljivi natječaji su bili od Ministarstva gospodarstva rada i poduzetništva, Ministarstva
turizma, Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja. Na natječaju Ministarstva
gospodarstva za 2010. godinu za sufinanciranje manifestacija od gospodarskog značaja za
regiju, Razvojna agencija je dobila potporu u iznosu od 50.000,00 kuna koje je služilo
kvalitetnoj organizaciji jednoga velikog tradicionalnog Katarinskog sajma u Slavonskom
Brodu. Katarinski sajam je bio jedan od uspješnijih sajmova obrtništva, malog i srednjeg
poduzetništva na području Republike Hrvatske u 2010. godini, kada su mnogi sajmovi
ugašeni ili se nisu organizirali.



Svake godine Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva raspiše natječaj za pokrivanje
dijela troškova rada Razvojnih agencija i za sufinanciranje aktivnosti promocije poduzetništva
i potpore poduzetništvu. Razvojna agencija je i ovu godinu prijavila program rada i aktivnosti
za koje je traženo sufinanciranje. U sklopu aktivnosti ''Obrazovanje za poduzetništvo'' tražena
su sredstva za organizaciju i izvođenje izobrazbe poduzetnika iz različitih područja:

- Kreiranje branda
- Kako izvoziti
- Upoznavanje poduzetničke okoline
- Osnove rada na računalu
- Poslovni plan
- Upravljanje kvalitetom

Odobrena su sredstva za organizaciju i izvođenje izobrazbe poduzetnika iz slijedećih
područja:

- Kreiranje branda
- Osnove rada na računalu
- Poslovni plan
- Upravljanje kvalitetom

Izobrazbu je tokom 2010. godine pohađalo oko 150 poduzetnika, obrtnika, poduzetnika
početnika te budućih poduzetnika. Organizirane edukacije i seminari su bili od dvodnenih do
petodnevnih. Odobrena su sredstva u iznosu od 35.100,00 kuna.

Hrvatska agencija za malo gospodarstvo (HAMAG) raspisala je u 2010. godini objavila
natječaj čiji je cilj jačanje i razvoj regionalne infrastrukture za podršku poduzetništvu i
razvoju poduzetničke klime, putem poduzetničkih potpornih institucija, usklađenih s ciljevima
ravnomjernog regionalnog razvoja. Razvojna agencija pripremila je svoj program na taj
natječaj HAMAG-a (Hrvatska agencija za malo gospodarstvo) za sufinanciranje projektnih
aktivnosti za 2010 godinu i to:

- Informiranje i savjetovanje poduzetnika
- Promocija poduzetništva
- Poticanje i privlačenje ulagača
- Sustav upravljanja kvalitetom, certifikacija i recertifikacija

Odobrena su sredstva za ove aktivnosti u iznosu od 136.767,00 kuna.

Nekoliko desetaka udruga iz različitih područja koje rade u gradu Slavonskom Brodu dobilo
je u Razvojnoj agenciji potrebnu pomoć pri prijavi i provedbi svojih programa i projekata na
različite natječaje domaćih fondova i sredstava Ministarstava. Tokom godine postoji velik
broj različitih mogućnosti sufinanciranja rada udruga iz određenih područja. Razvojna
agencija je i specijalizirana za praćenje svih oblika natječaja koji se pojave tokom godine te
svaku novu informaciju prosljeđuje onima kojima je natječaj namijenjen.

Početkom 2010. godine izašao je jedan EU natječaj iz programa IPA IV, razvoj ljudskih
potencijala, sa naglaskom na poticanje intenzivnijeg uključivanja osoba sa invaliditetom na



tržište rada. Razvojna agencija je u suradnji sa Hrvatskom zavodom za zapošljavanje i
Udrugom distrofičara, invalida cerebralne i dječje paralize i ostalih tjelesnih invalida
pripremila i prijavila projekt ''Zapošljivost unatoč invaliditetu'' (’’EMPLOYability despite
disability’’). Ciljevi projekta su povećati zapošljivost osoba s invaliditetom i pomoći im pri
njihovom ulasku na tržište rada razvojem i provođenjem aktivnih mjera za zapošljavanje na
regionalnoj razini. Neke od aktivnosti ovoga projekta su javna medijska kampanja o socijalnoj
uključenosti osoba sa invaliditetom,  organizacija foruma i okruglih stolova na kojima bi
sudjelovali poslodavci i osobe sa invaliditetom, uspostava info-centra za osobe sa
invaliditetom te treninzi, edukacije, tečajevi i radionice za osobe sa invaliditetom. Ukupna
vrijednost prijavljenog projekta je 110.008,04 EUR-a. Projekt je prošao sve korake evulacija
te je ušao u fazu ‘’čišćenja proračuna’’ što je zadnji korak prije potpisivanja u govora o
sufinanciranju.

Priprema ovoga projekta je trajala nešto više od mjesec dana i kroz ovakvu pomoć invalidnim
osoba i udrugama invalida, Razvojna agencija je pokazala susretljivost i socijalnu osjetljivost
prema udrugama koji sami ne bi mogli bez stručne pomoći prijaviti ovako zahtjevan projekt.
Kroz ovakav rad, Razvojna agencija dobiva nova iskustva i reference pri pisanju projekata iz
različitih područja koja nisu direktno vezana za poduzetništvo, a korisnici usluga dobivaju
neophodnu stručnu pomoć i nova znanja koja će im pomoći da u narednom razdoblju mogu i
sami pripremati projekte.

Tokom prve polovine 2010. godine, Razvojna agencije je pomogla velikom broju obrtnika i
poduzetnika pri savjetovanju i pružanju stručne pomoći pri njihovim zahtjevima i potrebama.
Tražili su različite potrebe od informiranja o njihovim pravima i mogućnostima pri
ostvarivanju subvencija i koristi koje ima pružaju Ministarstva, podrška kod izrade i prijave
tih projekata, koordinaciji i savjetovanja oko funkcioniranja njihovih tvrtki i dr. Isto tako,
većina poduzetnika želi pravodobne informacije o mogućnostima koje će se za njih pojaviti
pri ulasku u EU i načinima poslovanja u EU.

Tokom 2010. godine Razvojna agencija je ostvarila kontakte sa mnogim Općinama i
Gradovima u BiH. Ta suradnja i kontakti su vrlo bitni za nadolazeće razdoblje jer svaki
ozbiljniji projekt za koji se očekuje sufinanciranje od EU, zahtjeva međunarodnog partnera, a
najbliži po lokaciji, jeziku i razumijevanju nam mogu biti partneri iz BiH. Isto tako, u
narednom razdoblju će Republika Hrvatska ući u Europsku uniju puno prije nego BiH i to
pruža velike mogućnosti za ostvarivanjem koristi od savjetovanja, edukacije i pružanja raznih
usluga partnerima u BiH.

Razvojna agencija je pripremala i jedan turistički projekt za natječaj IPA CBC, prekogranična
suradnja između Slavonskog Broda i Općine Doboj u BiH. Tu se radi o stvaranju zajedničkog
gospodarskog prostora jačanjem turističkih potencijala u Slavonskom Brodu i Doboju.
Naglasak je stavljen na Tvrđavu Brod i Tvrđavu Doboj te su i pripremane aktivnosti koje bi
povezivale te dvije tvrđave, postavljanjem turističke signalizacije, treninzima i edukacijom
djelatnika iz turizma, uređenjem prostorija u tvrđavama za multimedijalni prikaz prošlosti te
turističkim posjetima tim tvrđavama. Projekt je planiran za prijavu na slijedeći natječaj IPA
CBC prekogranična suradnja koji se očekuje u 2011. godini.

Potrebe za energijom su iz dana u dan sve veće. Rastuće potrebe zahtijevaju konstantan razvoj
novih izvora energije. Visoke cijene energenata, zabrinutost zbog ograničenih rezervi nafte i
ostalih fosilnih goriva, sve veća svijest o negativnim  popratnim pojavama fosilnih goriva,



dovelo je do intenziviranja potrage za obnovljivim izvorima energije. Vodeći se ovim
činjenicama, Razvojna agencija je istraživala koje su šanse i mogućnosti za Slavonski Brod u
ovom području. Postoji veliki potencijal za proizvodnju energije iz biomase na
poljoprivrednim površinama, a postoji velika potreba i za ekološki prihvatljivom
proizvodnjom biomase. Istraživanjem i proučavanjem najboljih poslovnih praksi iz Euroske
unije došlo se do toga da je Slavonski Brod idealna lokacija za osnivanje Centra izvrsnosti za
obnovljive izvore energije sa specijalizacijom na biomasu. Razrađen je i prijedlog projekta
gdje bi nositelji bili Grad Slavonski Brod i Brodsko-posavska županija, partneri na projektu
Razvojna agencija Grada Slavonskog Broda, CTR- Županijska razvojna agencija, Fond za
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost te BICRO. Neki od ciljeva projekta bi bili referentni
regionalni centar za biomasu, poticanje inovacija i poduzetništva, privlačenje ulaganja. To bi
bio prvi takav centar u regiji, privlačio bi stručnjake i visokoobrazovanu radnu snagu, postao
bi regionalni centar za biomasu, surađivao bi sa poslovnom zajednicom. Zadaća centra bi bila
istraživanje i razvoj, savjetovanje i suradnja s javnim i privatnim partnerima, edukacija,
certifikacija te jačanje primjene obnovljiih izvora energije. Organiziran je bio i zajednički
posjet u Gussing, Austrija svih navedenih partnera s ciljem upoznavanja sa najboljom
praksom iz ovoga područja u ovom dijelu Europe. To je gradić koji je, ulagajući u obnovljive
izvore energije, u nekoliko godina postao energetski neovisan U 2011. godini će se nastaviti
aktivnosti u realizaciji ovoga projekta.

Neke od aktivnosti Agencije su i privlačenje potencijalnih investitora u Slavonski Brod. Pošto
je 2010. godina bila jedna od gospodarski najtežih godina, dio i onih zainteresiranih za
ulaganje u Slavonski Brod je slijedom krize odustao od svojih namjera i ostavio takva
ulaganja za neko bolje vrijeme. Razvojna agencija kontinuirano prati događanja u ovom
području, prati poteze zainteresiranih velikih međunarodnih tvrtki za ulaganjima u Hrvatsku,
trendove u ulagačkom sektoru i prilagodbu hrvatskih zakona potrebama međunarodnih i
domaćih investitora. Isto tako, kontinuirano se šalju otvorene ponude takvim potencijalnim
ulagačima sa svim informacijama koje bi kod njih mogle stvoriti interes za ulaganjem u
Slavonski Brod kao što su trenutno stanje gospodarstva, investicijski potencijali, kulturno
naslijeđe, turistički potencijali te ostale konkurentne prednosti Slavonskog Broda u odnosu na
gradove u okruženju. Posebno je zanimljiv geostrateški i prometni položaj grada Slavonskog
Broda koji se nalazi na sjecištu različitih europskih prometnih koridora.

Slijedom tih otvorenih ponuda i kontakata, nekoliko zainteresiranih međunarodnih tvrtki i
pojedinaca došlo je u Slavonski Brod sa ciljem da pobliže upoznaju grad i uvjere se u njegove
potencijale te obiđu postojeće i buduće poduzetničke zone. Neki od većih problema pri
realizaciji ovakvih projekata su strogi hrvatski zakoni koji ne idu na ruku investitorima, puno
informacija o stanju korupcije u Republici Hrvatskoj koje kruže u međunarodnim krugovima,
čekanje da Hrvatska uđe u Europsku uniju te najviše sadašnja globalna gospodarska kriza.
Razvojna agencija će nastaviti ove aktivnosti i dalje u nadi da će se uz gospodarski oporavak
te skori ulazak Hrvatske u EU i realizirati neki od projekata koji su zanimljivi investitorima.

Približavanjem skorog ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju, vrlo je važno poštivati
najavljena pravila koja omogućuju realizaciju potencijalnih koristi koje ćemo imati i koja
imamo u ovom pretpristupnom razdoblju. Neka od zahtjeva koja moramo ispuniti su i
posjedovanje različitih strateških dokumenata, kako na nacionalnoj razini, tako i na lokalnoj
razini. Do sada je postojao dokument ''Strateški plan gospodarskog razvoja grada Slavonskog
Broda za razdoblje od 2005-2010 godine''. Tokom zadnjih nekoliko godina dogodilo se
mnogo novih momenata, od razvoja prometne infrastrukture, razvoja ICT infrastrukture i



ostalog,  koji se više ne mogu primjenjivati u obliku u kakvom su sadržani u tom strateškom
dokumentu. Potrebno je izraditi novu ''Strategiju gospodarskog razvoja grada'' po pravilima
koji su sada aktualni i koje zahtijeva Europska unija. Nositelj ovoga projekta bi trebala biti
Razvojna agencija. Sve potrebne radnje koje prethode izradi ovakvoga strateškog dokumenta
priprema Razvojna agencija. Ovakav strateški dokument je važan jer će u njemu biti sadržan
plan gospodarskog razvoja grada, smjer u kojem bi grad trebao ići u narednom razdoblju, u
njemu će biti sadržana baza projektnih ideja koje su osnova za dobivanje sredstava iz fondova
Europske unije te taj strateški dokument je presjek svih potencijala koje grad posjeduje i vrlo
je bitan pri privlačenju ulagača. U prvoj polovini godine počele su aktivnosti na izradi ovoga
plana. Održana je jedna radionica sa različitim dionicima iz društvenog, gospodarskog,
političkog života te sa predstavnicima gradskih i županijskih institucija na kojima su se
definirala SWOT analiza i pokušalo objektivno prikazati gdje se Slavonski Brod nalazi u
razvojnom kontekstu. Isto tako održano je nekoliko partnerskih konzultacija sa pojedinim
dionicima u vezi definiranja razvojnih problema te pripreme za slijedeće radionice na kojima
bi se trebali definirati prioriteti i mjere za razvoj grada.

U drugoj polovini 2010.godine, Razvojna agencije je krenula sa pripremom organizacije za
implementaciju norme ISO 9002:2008. U prosincu 2010. godine uspješno je proveden sustav
te dobiven certifikat koji potvrđuje potvrđuje kvalitetu organizirane uspostave sustava
provedbe i nadzora kakvoće usluga. Svrha uvođenja ISO standarda jest da se ovakvim
sustavom upravljanja kvalitetom poboljšaju usluge te da se uvede standardiziranje. ISO
9001:2008 je oznaka profesionalnosti i međunarodno prepoznatljivih normi kvalitete, a uvela
ju je Organizacija za standardizaciju (International Organization for Standardization) s ciljem
uspostave međunarodnih zahtjeva za Sustave upravljanja kvalitetom. Ovo je danas
najpoznatiji sustav za ocjenu kvalitete tvrtki, a njime se vrednuje cjelokupno poslovanje i
organizacijsko ustrojstvo tvrtke. Certifikaciju je provela tvrtka TÜV Croatia d.o.o., sa
sjedištem u Slavonskom Brodu.

Razvojna agencija Grada Slavonskog Broda je u 2010. godini pomogla u savjetovanju,
pripremi i pisanju više projekata raznim subjektima za razne natječaje. U nastavku je kratki
pregled važnijih prijavljenih projekata u tom razdoblju uz potporu Razvojne agencije Grada
Slavonskog Broda:

RB Objavitelj i naziv
natječaja

Naziv projekta Prijavitelj,
partner(i)

Mjesec Projekt
odobren

1. Ministarstvo
regionalnog
razvoja,
šumarstva i
vodnog
gospodarstva:
„Tehnička pomoć
za provedbu
sheme dodjele
bespovratnih
sredstava za
poslovnu
infrastrukturi“

a) Setting up of a „Craft and
trading streest“ in Fortress
Brod, Slavonski Brod

b) Development of
entrepreneurial
infrastructure by
increasing of spatial
capacity of the Business
Incubator BRODIN and its
technological and

Grad Slavonski Brod
Razvojna agencija
grada Slav. Broda
Turistička zajednica
grada Slav. Broda

Grad Slavonski Brod
Razvojna agencija
grada Slav. Broda
P.I. BRODIN

Siječanj NE
(Prijavitelj
može dobiti
sufinanciran
je za samo
1 projekt)

DA



educational capacity for
fostering start-up
enterprises

2. Hrvatska
turistička
zajednica:
„Prijava projekata
i manifestacija za
sufinanciranje u
2010. godini
(turističke,
zabavne,
športske,
tradicijske i etno)“

Katarinski sajam Grad Slavonski Brod Veljača Rezultati
natječaj
nisu izašli

3. Croatian
Employment
Service,
Department for
Financing and
Contracting of EU
Projects (CES
DFC)

Fostering effective inclusion
of the persons with
disabilities into the labour
market
(110.008,00 EUR)

Udruga distrofičara,
invalida cerebralne i
dječje paralize i
ostalih tjelesnih
invalida Slavonski
Brod

HZZ – Područni
ured Slavonski Brod

Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Ožujak Projekt
prošao sve
selekcije

4. Ministarstvo
Gospodarstva,
rada i
poduzetništva
Republike
Hrvatske:
„Obrazovanje u
poduzetništvu“

a) Izvođenje izobrazbe
poduzetnika

b) Organiziranje izobrazbe
poduzetnika

Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Ožujak DA

DA
(35.100 kn)

5. Hrvatska agencija
za malo
gospodarstvo:
„Poduzetničke
potporne
institucije“ za
2010. godinu“

a) Promocija poduzetništva i
promocija OP 2010.
MINGORP-a

b) Informiranje i
savjetovanje poduzetnika

c) Poticanje i privlačenje
ulagača

d) Uvođenje i certicifiranja
sustava upravljanja
kvalitetom

Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Ožujak DA
(27.137 kn)

DA
(65.000 kn)

DA
(17.600 kn)

DA
(27.030 kn)



6. Ministarstvo
Gospodarstva,
rada i
poduzetništva
Republike
Hrvatske –
Uprava za malo
gospodarstvo:
„Pokroviteljstvo
gospodarstvenih
manifestacija“

Pokroviteljstvo 15.
Katarinskog sajma
obrtništva, malog i srednjeg
poduzetništva

Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Ožujak DA
(50.000 kn)

7. Ministarstvo
turizma:
„Manifestacije i
druge promotivne
aktivnosti u
funkciji razvoja
turizma“

15. Katarinski sajam Razvojna agencija
grada Slavonskog
Broda

Travanj NE
(bez
obrazloženj
a)

8. Ministarstvo
obitelji,branitelja i
međugeneracijske
solidarnosti RH:
„Poziv za prijavu
projekata udruga
koje se bave
problemima i
zadovoljavanjem
potreba osoba s
invaliditetom“

Program potpore roditeljima
djece oboljele, liječene i
izliječene od malignih bolesti
kroz poticanje njihove brze
rehabilitacije i socijalizacije

Nismo sami, i to smo mi

Škola u prirodi

Udruga „SLAP“

Udruga gluhih i
nagluhih

Udruga gluhih i
nagluhih

Svibanj Rezultati
natječaj
nisu izašli

DA
(77.440,00
kn)

NE

9. HEP:
„Javni natječaj za
dodjelu donacija u
2010. godini

Pored svog hendikepa, mi to
možemo

Udruga gluhih i
nagluhih

Svibanj DA
(30.000 kn)

Ministarstvo
obitelji,branitelja i
međugeneracijske
solidarnosti RH:
„Sufinanciranje

projekata
rješavanja
pristupačnosti
objekta osoba s
invaliditetom“

Izgradnja parkirališnih
mjesta te uklanjanje
arhitektonskih barijera za
osobe s invaliditetom

Grad Slavonski Brod Svibanj NE
(nedovoljno
raspoloživa
sredstva u
Državnom
proračunu)

10. Ministarstvo
znanosti,
obrazovanja i

Udruga gluhih i
nagluhih

Svibanj NE
(zbog
uvjeta



športa:
„Financijske
potpore
projektima udruga
koje djeluju u
području
izvaninstitucionaln
oga odgoja i
obrazovanja djece
i mladih u
školskoj godini
2010./2011.“

natječaja)

11. Ministarstvo
zdravstva i
socijalne skrbi:
„Poziv za
jednogodišnje
projekte iz
područja socijalne
skrbi za
financijsku
potporu u okviru
raspoloživih
sredstava  iz
dijela prihoda od
igara na sreću za
2010. godinu“

Mladost u spoznaji o
slijepima

Naši čarobni sati

Udruga slijepih
Brodsko-posavske
županije

Udruga gluhih i
nagluhih

Lipanj DA
(70.000 kn)

DA
(138.663,00
kn)

12. Ministarstvo
zdravstva i
socijalne skrbi:
„Razvoj i širenje
mreže socijalnih
usluga koje
pružaju
organizacije
civilnog društva“

Ministarstvo
obitelji,branitelja i
međugeneracijske
solidarnosti RH:

Udruga za pomoć
osobama s
mentalnom
retardacijom
Slavonski Brod,
Klub Regoč

Lipanj DA
(514.160,00
kn)

13. Ministarstvo
obitelji,branitelja i
međugeneracijske
solidarnosti RH:
„Projekti udruga
usmjerenih djeci“

I to sam ja Udruga gluhih i
nagluhih

Lipanj Rezultati
natječaj
nisu izašli

14. Savjet za
nacionalne
manjine

Prošetajmo naše lutke Kreativna udruga
„Bogatstvo u nama“

Udruženje Roma
rumunjskog
podrijetla „Ludari“

Klub mladih Roma
BPŽ

Lipanj Rezultati
nisu izašli



15. Ministarstvo
kulture:
„Poziv za
predlaganje
programa javnih
potreba u kulturi
RH“

a) Vatrogasni dom

b) Spomen dom Dragutina
Tadijanovića

c) Spomen-park Đure
Đakovića

d) Vila „Brlićevac“

e) Hrvatski dom

f) Tvrđava Brod – perivojne
cjeline

g) Centar mladih

Grad Slavonski Brod

Grad Slavonski Brod

Grad Slavonski Brod

Grad Slavonski Brod

Grad Slavonski Brod

Grad Slavonski Brod

Grad Slavonski Brod

Lipanj DA (Vila
Brlićevac –
100.000 kn)

16. Japansko
veleposlanstvo:
"Grassroots
human security
projects (GGHSP)
programme"

Podizanje kvalitete života
osobama s invaliditetom u
Slavonskom Brodu kroz
stvaranje pristupačnosti
građevinama od javnog
interesa

Grad Slavonski Brod Lipanj NE
(bez
obrazloženj
a)

17. iDEMO – Institut
za demokraciju

Oduprijeti se svim krizama -
Edukacijski ciklus za jačanje
stabilnosti i kontinuiteta
poslovanju MSP-a i
obrtništva

Razvojna agencija
Grada Slavonskog
Broda

Prosinac Rezultati
natječaja
nisu izašli

18. Ministarstvo
obitelji,branitelja i
međugeneracijske
solidarnosti RH:
„Sufinanciranje
projekata
rješavanja
pristupačnosti
objekta osoba s
invaliditetom“

Ugradnja vertikalno podizne
platforme u KKD IBM

Grad Slavonski Brod Prosinac DA
(74.300 kn)

19. Ministarstvo
regionalnog
razvoja,
šumarstva i
vodnoga
gospodarstva
(Shema dodjele
bespovratnih
sredstava za
poslovnu
infrastrukturu)

Izgradnja nove zgrade
modernog poduzetničkog
inkubatora (The new
generation of business
incubator Brodin)

Grad Slavonski
Brod,
Razvojna agencija
Grada Slavonskog
Broda, PI BRODIN

Listopad Konačni
rezultati
nisu izašli
(do sada
prošao sve
kontrole)



4. ZAKLJUČAK

Djelatnici Razvojne agencije Grada Slavonskog Broda su u 2010. godini prošli najvažniji dio
edukacija da bi bili kompetentni pisati zahtjevne projekte za sufinanciranje od strane
Europske unije. U tom smjeru trebaju i nastaviti u narednom razdoblju, naravno, uzimajući u
obzir gospodarsku situaciju i nastojeći pohađati seminare, edukacije i treninge koji su
besplatni. Takvih besplatnih događaja bude u velikom broju tokom godine, najviše
organiziranih od strane određenih Ministarstava.

Važno je naglasiti da je potrebno je pohađati i razne sastanke i skupove na kojima i često
sudjeluju djelatnici Agencije, a to su prilike na kojima se stječu kontakti i poznanstva korisni
za sklapanje poslovnih aktivnosti važnih u svakom segmentu rada, kako Agencije, tako i svih
njezinih suradnika, odnosno stranaka.

Kroz rad na pisanju i pripremi konkretnih projekata, Razvojna agencija je dosegla stupanj
stručnosti koji ju stavlja u skupinu onih organizacija koje su već sada spremne za ulazak u
Europsku uniju što se tiče poznavanja procedura, pravila i mogućnosti za participaciju u
raznim programima i potporama koje će biti na raspolaganju kada Republika Hrvatska bude
punopravna članica Europske unije.

Također, djelatnici Agencije u sljedećem razdoblju nastavljaju svoje svakodnevne aktivnosti
pružanja savjeta i informiranja, te praćenja natječaja, kako ministarstava, tako i ostalih
potencijalnih donatora, te natječaja pred-pristupnih fondova EU. Isto tako, djelatnici skoro
svakodnevno rade na pripremi različitih sastanaka, raznih događanja te na povezivanju
potencijalnih poslovnih partnera.

U 2011. godini se planiraju prijaviti novi projekti za sufinanciranje iz pred-pristupnih fondova
EU za IPA CBC prekograničnu suradnju, projekt IPA 3C iz regionalne konkurentnosti,
projekt razvoja ljudskih potencijala, a ovisiti će o mogućnostima i prihvatljivosti Grada
Slavonskog Broda i Razvojne agencije kao prijavitelja ili partnera. Isto tako početkomg 2011.
godine se planira završiti izrada strateškog plana gospodarskog razvoja Grada Slavonskog
Broda te izrada investicijskog vodiča Slavonskog Broda na nekoliko jezika. Isto tako
Razvojna agencija je implementirala sustav upravljanja kvalitetom ISO 9001:2008 u svoje
poslovanje i za to dobila certifikat koji je dokaz kvalitetnog rada po svim zahtjevima,
normama i procedurama te se u 2011.godini planira nastaviti raditi po tim načelima.

U vezi ostalih aktivnosti, sve potrebne informacije mogu se naći na web stranici Razvojne
agencije Grada Slavonskog Broda:

www.ra-sb.hr

Direktor
Vjeran Milković, univ.spec.oec.

http://www.ra-sb.hr/

